
1

01X-09X Identifikační čísla a kódy

Hana Vochozková
KIC ÚVT MU Brno

vochozkova@ics.muni.cz

srpen 2019



2

020 Mezinárodní standardní číslo knihy 
I.

opakovatelné pole

První indikátor

# Nedefinován

Druhý indikátor

# Nedefinován

Podpole

$a Mezinárodní standardní číslo knihy (NO)
$c Dostupnost (NO)
$q Zpřesnění (O)
$z Zrušené/chybné číslo (O)



3

020 Mezinárodní standardní číslo knihy 
II.

$6 Propojení v jiném písmu  (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)

Interpunkce

iniciály ISBN, ISBN (neplatné) nejsou součástí zápisu
spojovníky jsou (v české praxi) součástí zápisu



4

020 Mezinárodní standardní číslo knihy III.
Struktura ISBN 1.

ISBN 80-204-0506-2

ISBN + deset číslic
rozděleny do čtyř částí oddělených spojovníky
první tři části mají proměnlivou délku a celkem 9 číslic

identifikátor skupiny (v příkladu 80)
určuje zemi, jazykovou oblast, v níž nakladatel působí
1-5 číslic podle velikosti produkce knih vydávaných v dané skupině např.

0 a 1 = anglická jazyková oblast
2 = francouzská jazyková oblast
3 = německá jazyková oblast
80 = původně Československo (dnes Česká republika a Slovensko)



5

020 Mezinárodní standardní číslo knihy IV.
Struktura ISBN 2.

identifikátor nakladatele (v příkladu 204)
společně s identifikátorem skupiny označuje konkrétního nakladatele
2 až 7 číslic v závislosti na velikosti knižní produkce daného nakladatele 

(čím je objem knižní produkce větší, tím je identifikátor kratší)
80-204 označuje nakladatelství Mladá fronta

identifikátor titulu (v příkladu 0506)
označuje konkrétní vydání knihy daného nakladatele
0506 označuje třetí vydání knihy Hobit od  J.R.R. Tolkiena



6

020 Mezinárodní standardní číslo knihy V.
Struktura ISBN 3.

kontrolní číslice (v příkladu 2)
vypočítává se z předchozích devíti číslic
slouží pro kontrolu správnosti ISBN
jednomístná číslice 

arabské číslice 0-9
pro číslo 10 se užívá římské desítky X (píše se velkým písmenem)

od 1. ledna 2007 rozšíření na 13místné číslo předřazením prefixu 
978 (pro knihy) nebo 979 (pro hudebniny)  ISBN 978-80-7027-278-7

pro zjištění jména nakladatele dle ISBN viz
General Register of Publisher (GRP) = Mezinárodní adresář vydavatelů



7

020 Mezinárodní standardní číslo knihy 
VI.

Preferované prameny popisu

jakýkoli pramen
žádné údaje se neuzavírají do [ ]



8

020 Mezinárodní standardní číslo knihy 
VII.

Jazyk

= jazyk katalogizační agentury, tj. u nás česky
ale pokud údaje přebíráte z dokumentu
= jazyk v jakém se údaje vyskytují v pramenech popisu

(Bd.)

Psaní velkých písmen (viz příloha A)
X tvořící součást standardního čísla se zapisuje jako velké písmeno

ISBN 80-03-00134-X
u zpřesnění se zapisuje malé počáteční písmeno s výjimkou slov, kdy 

pravidla pravopisu pro daný jazyk vyžadují velká písmena 
(vázáno)
(Bd. 1)



9

020 Mezinárodní standardní číslo knihy 
VIII.

Zkratky 

zapíší se pouze tehdy, vyskytnou-li se v pramenech popisu

Číslovky a číslice 

= tak, jak se vyskytují v pramenech popisu



10

020 Mezinárodní standardní číslo knihy IX.
$a Mezinárodní standardní číslo knihy 

ISBN 

020 ## $a80-200-0331-2

020 ## $a978-80-7027-278-7

020 ## $a80-7106-143-5$q(vázáno) 
020 ## $a978-80-7106-143-4$q(dotisk_;$qvázáno) 

020 ## $a80-7185-057-8$q(soubor)
020 ## $a80-7185-063-2$q(2. díl)

020 ## $a0-340-16427-1$q(opraveno)



11

020 Mezinárodní standardní číslo knihy X.
$c Dostupnost

_:_údaj o dostupnosti

020 ## $cZdarma pro studenty fakulty
020 ## $a0-394-50288-4$q(Random House)_:$c$12.50



12

020 Mezinárodní standardní číslo knihy XI.
$q Zpřesnění

(zpřesnění)

020 ## $a978-80-251-1662-3$q(brožováno) 

020 ## $a978-80-7027-278-7$q(Moravská galerie v Brně)
020 ## $a978-80-7491-479-9$q(Host)

020 ## $a978-80-210-7578-8$q(Masarykova univerzita_;$qbrožováno) 

u aktualizací na volných listech se doplní kvalifikátor (na volných listech)
020 ## $a80-7050-187-1$q(na volných listech)

Pořadí zpřesnění
$q(nakladatel_;$qoznačení svazku_;$qúdaj o vazbě)



13

020 Mezinárodní standardní číslo knihy XII.
$z Zrušené/chybné číslo

020 ## $a978-3-17-021357-9$z978-3-17-123456-7 
[v knize uvedeno chybné ISBN, zjištěno správné ISBN]

020 ## $a0-521-62626-9$z978-0-521-62626-2 
[v knize uvedeno 10místné i 13místné ISBN – rok vydání do 2006 včetně]

020 ## $a978-80-251-0771-3$q(brožováno)$z80-251-0771-X 
[v knize uvedeno 10místné i 13místné ISBN – rok vydání po 2007 včetně]



14

040 Zdroj katalogizace 
I.

neopakovatelné pole

První indikátor

# Nedefinován

Druhý indikátor

# Nedefinován

Podpole

$a   Agentura zajišťující původní katalogizaci (NO)
$b   Jazyk katalogizace (NO)
$c   Agentura převádějící záznam do strojem čitelné podoby (NO)
$d   Agentura, která záznam modifikovala (O)



15

040 Zdroj katalogizace
II.

$e   Použitá pravidla popisu  (NO)
$6   Propojení v jiném písmu  (NO)
$8   Propojení souvisejících polí (O)

040 ## $aBOD001$bcze$dBOD004$dABA001

040 ## $aBOA001$bcze$dOSA001$dABA001$erda



16

041 Kód jazyka 
I.

opakovatelné pole, pokud se používá více kódovníků

První indikátor

Indikátor překladu
#   Informace není dostupná
0   Popisná jednotka není/neobsahuje překlad
1   Popisná jednotka je nebo obsahuje překlad

Druhý indikátor

Zdroj kódu
#   Kód jazyka z kódovníku MARC
7   Zdroj je uveden v podpoli $2



17

041 Kód jazyka 
II.

Podpole

$a Kód jazyka textu/zvukové stopy nebo mezititulků (O)
$b Kód jazyka resumé nebo abstraktu (O)
$d Kód jazyka zpívaného nebo mluveného slova  (O)
$e Kód jazyka libreta  (O)
$f Kód jazyka stránky či stránek obsahu (O)
$g Kód jazyka doprovodného textu jiného než libreta (O)
$h Kód jazyka originálu a/nebo předlohy pro překlad (O)
$j Kód jazyka dialogových titulků nebo popisků (O)
$k Kód jazyka překladu zprostředkujícího originální text (O)
$mKód jazyka originálu doprovodného textu jiného než libreta (O)
$n Kód jazyka originálu libreta (O)
$2 Zdroj (NO)
$6 Propojení v jiném písmu  (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)



18

041 Kód jazyka 
III.

Použití

popisná jednotka obsahuje více než jeden jazyk vč. znakové řeči
popisná jednotka je či obsahuje překlad
jazyk rejstříků, abstraktů nebo doprovodného materiálu se liší od jazyka 

hlavního textu

008/35-37 cze
041 nevyplňuje se
[Babička]

008/35-37 cze
041 1# $acze$heng
[český překlad Hamleta]



19

041 Kód jazyka 
IV.

Použití - dokončení

u elektronických zdrojů jazyk(y) související s daty či uživatelským 
rozhraním nikoli programovací jazyky (např. COBOL) nebo znakové 
sady (např. ASCII)



20

041 Kód jazyka 
V.

pro díla ve více jazycích se kódy jazyka uvádějí v pořadí podle 
významnosti zastoupení jazyka v textu

nemá-li jeden z jazyků dominantní pozici, uvádějí se kódy v pořadí podle 
anglické abecedy

008/35-37 cze
041 0# $acze$aeng
[Velký anglicko-český slovník]



21

041 Kód jazyka 
VI.

v případě, že popisná jednotka obsahuje dílo v originálu i jeho překlad, 
zapisují se kódy jazyka překladu a originálu do podpolí $a, kód jazyka 
originálu se zapisuje i do podpole $h

008/35-37 eng
041 1# $aeng$agrc$hgrc
[provedení obsahuje text řeckého originálu a anglický překlad]



22

044 Kód země vydání/výroby 
I.

neopakovatelné pole

První indikátor

# Nedefinován

Druhý indikátor

# Nedefinován

Podpole

$a Kód země entity vydání/výroby dokumentu (O)
$b Kód lokální subentity (O)
$c ISO kód subentity (O)
$2 Zdroj kódu lokální subentity (O)



23

044 Kód země vydání/výroby 
II.

$6 Propojení v jiném písmu  (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)

Použití

dokument byl vydán či vyroben ve více než jedné zemi

008/15-17 it-
044 ## $ait$afr$asp
[zeměmi vydání jsou Itálie, Francie a Španělsko]



24

072 Kód předmětové kategorie 
I.

opakovatelné pole

První indikátor

# Nedefinován

Druhý indikátor

Kód zdroje
0   Kódovník NAL
7   Zdroj specifikován v podpoli $2

Podpole

$a Kód předmětové kategorie (NO) 
(= Klasifikační znak jako součást skupiny Konspektu)



25

072 Kód předmětové kategorie 
II.

$x Zpřesnění kódu předmětové kategorie (O)
(= Slovní označení skupiny Konspektu)

$2 Kód zdroje (NO)
$6 Propojení v jiném písmu  (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)
$9 Číslo předmětové kategorie

072 #7 $a791$xFilm. Cirkus. Lidová zábava$2Konspekt$93



26

080 Mezinárodní desetinné třídění 
I.

opakovatelné pole

První indikátor

Typ vydání
#   Informace není dostupná
0   Úplné vydání
1   Zkrácené vydání

Druhý indikátor

# Nedefinován

Podpole

$a Klasifikační znak MDT (NO)



27

080 Mezinárodní desetinné třídění 
II.

$b Číslo jednotky (NO)
$x Pomocný znak (O)
$2 Vydání (NO)
$6 Propojení v jiném písmu  (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)
$% Označení fakulty MU Brno (O)

080 ## $a712.3/.7$2MRF
[zahradní  architektura]

080 ## $a323.2$%FF


